
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 
 

DELIBERAZIONE   N. 77   DEL 30/07/2024 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE SINDACO, VICE SINDACO E ASSESSORI 

COMUNALI 

 

L’anno 2024 il giorno 30 del mese di Luglio   alle ore 11.30, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

FERRARI Emanuele  Sindaco  Presente   

VALENTINI Daniele  Vice Sindaco  Presente   

SEVERI Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

DALLAPORTA Silvia  Assessore  Presente   

SPADACCINI Erica  Assessore  Presente   

BONI Carlo  Assessore  Presente   

 

 
 

 PRESENTI N. 6 

 ASSENTI    N. 0 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. RINALDI Silvia il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. FERRARI Emanuele - Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che in data 8-9 Giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio comunale e l’elezione diretta del Sindaco; 
 
DATO ATTO che il Sig. Emanuele Ferrari, nella sua qualità di Sindaco in carica del Comune di 
Castelnovo ne’ Monti, con proprio atto prot. n. 8788 del 18.06.2019 ha nominato gli assessori ed il 
Vice Sindaco; 
 
VISTI: 

 l’art. 82, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, che stabilisce che con apposito decreto 
ministeriale, previsto al successivo comma 8, venga determinata l’indennità di funzione a 
favore del Sindaco, nonché dei componenti degli organi esecutivi dei comuni, nei limiti 
fissati nello stesso articolo, e che tale indennità si dimezzata per i lavoratori dipendenti che 
non abbiano richiesto l'aspettativa; 

 l’art. 82, comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, a norma del quale gli amministratori ai quali 
viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a 
sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo 
costituiscono articolazioni interne ed esterne; 

 l’art. 82, comma 8, del D.Lgs. N. 267/2000, a norma del quale la misura dei gettoni di 
presenza e dell’indennità di funzione è determinata con decreto del Ministero dell’Interno, 
adottato di concerto con il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica; 
 

RICHIAMATI: 

 il D. M. n. 119 del 4.04.2000 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, che stabilisce le norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, in relazione alle categorie di amministratori e alle dimensioni 
demografiche dei Comuni e delle Province, negli importi di cui alla tabella A allegata al 
Decreto medesimo e con l’eventuale applicazione delle maggiorazioni previste dall’art. 2 
del decreto stesso; 

  la Legge di Bilancio n. 234 del 30/12/2021 art. 1 commi 583-584-585-586-587 indennità del 
Sindaco e degli Amministratori Locali; 

 la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, prot. n. 1580 del 5/1/2022, in risposta alla richiesta di chiarimenti 
da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali chiarisce che: 
“Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti 
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 
indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 
2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale del Settore Affari Generali ed Istituzionali n. 22 del 
18/07/2022 con la quale in attuazione a quanto previsto ai commi 583-584-585-586-587 della 
Legge di Bilancio n. 234 del 30/12/2022 ed in relazione alla classe demografica del Comune (con 
popolazione da 10001 a 14999 abitanti) le indennità di funzioni vengono ad essere rideterminate 
così come di seguito indicato: 
 
SINDACO 
 

Indennità al 01/01/2024 pari ad Euro 4.140,00 

VICE SINDACO Indennità al 01/01/2024 pari ad Euro 2.277,00  
 

ASSESSORI Indennità al 01/01/2024 pari ad Euro 1.863,00  

 
VERIFICATO che questo Ente: 

 alla data del 31.12.2023 contava una popolazione di n. 10329 abitanti; 



«ID» 

 non versa in condizioni di dissesto finanziario; 

 ha rispettato gli obiettivi posti dalle regole in materia di patto di stabilità interno, fino 
all’esercizio 2023; 

 
APPURATO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D.lgs 267/2000 l’indennità 
di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 

CONSIDERATO che la Giunta risulta composta di n. 6 componenti, compreso il Sindaco, e che a 
tutti i componenti, ad eccezione del Vice Sindaco, spetta l’indennità al 100% nella misura negli 
importi stabiliti dalla citata Legge di Bilancio (compensi lordi per 12 mensilità e senza contributi 
pensionistici), ovvero: 
 
SINDACO 
 

Euro 4.140,00 

VICE SINDACO 
 

Euro 2.277,00 - ridotta al 50% pari ad Euro 1.138,50 
 

ASSESSORI Euro 1.863,00 

 
DATO ATTO che la competenza a deliberare in materia di indennità di funzione del Sindaco, Vice 
Sindaco e Assessori, spetta all’organo esecutivo dell’ente, in base all’art. 82, comma 11 del D. 
Lgs. N. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, dal 
Responsabile di Servizio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine, rispettivamente, 
alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 
 
«ID» 
AD UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DETERMINARE le indennità mensili lorde di carica degli Amministratori, per le ragioni 
specificate in premessa, come di seguito indicato: 
 
SINDACO FERRARI EMANUELE 
 

Indennità intera pari ad Euro 4.140,00 

VICE SINDACO 
Valentini Daniele 
 

Indennità ridotta al 50% pari ad Euro 1.138,50 
 

ASSESSORE Boni Carlo Indennità intera pari ad Euro 1.863,00  

ASSESSORE Spadaccini Erica Indennità intera pari ad Euro 1.863,00 

ASSESSORE Dalla Porta Silvia Indennità intera pari ad Euro 1.863,00 

ASSESSORE Paolo Giorgio Severi  Indennità intera pari ad Euro 1.863,00 

 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA, inoltre 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000. 

 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 FERRARI Emanuele RINALDI Silvia 
 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 

 


